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StanisławKrzywicki

Z Od dzia łu Oku li stycz ne go SZZOZ im. prof. dr. Ja na Bog da no wi cza w War sza wie

SPRAWOZDANIA

Sewilla,Hiszpania,28lutego–3marca2002roku
W dniach 28 lu te go – 3 mar ca 2002 ro ku w prze pięk nej i bar dzo 

cie płej Se wil li, sto li cy An da lu zji, od by ło się 4. Mię dzy na ro do we 
Sym po zjum ISOPP. Od 1995 r. cy klicz nie pod egi dą tej or ga ni za cji 
ma ją miej sce spo tka nia i dys ku sje oku li stów kli ni cy stów i na ukow-
ców far ma ko lo gów re pre zen tu ją cych ośrod ki zaj mu ją ce się kli nicz ną 
oce ną no wo wpro wa dza nych le ków i pro du cen tów le ków sto so wa-
nych w oku li sty ce. 

W pierw szym spo tka niu wzię ło udział nie speł na 200 uczest ni-
ków, w ostat nim zaś – 4. spo tka niu już po nad 800 z 30 kra jów. 

Od po wie dzial ny mi za or ga ni za cję ostat nie go sym po zjum by li 
Ron Neu mann i Sa ra Krup sky. Ob ra dy, któ re trwa ły trzy dni i obej-
mo wa ły łącz nie 44 se sje na uko we, po świę co ne by ły naj bar dziej 
ak tu al nym i in te re su ją cym w ostat nich la tach za gad nie niom le cze-
nia w oku li sty ce. 

Wy stą pie nia kon cen tro wa ły się nie tyl ko na me dycz nych re zul ta-
tach le cze nia, lecz obej mo wa ły rów nież aspek ty etycz ne i eko no micz-
ne (dla pa cjen ta) sto so wa ne go le cze nia. W wie lu re fe ra tach pod kre śla-
no wpływ uwa run ko wań ge ne tycz nych na efekt roz wo ju scho rze nia 
w na rzą dzie wzro ku. Zna czą ca by ła też licz ba wy stą pień, w któ rych 
kon cen tro wa no się na ubocz nych skut kach sto so wa ne go le cze nia. 

W se sjach po świę co nych pro ble mom za pa leń naj waż niej sze 
wy stą pie nia do ty czy ły pro ble mów zwią za nych ze sto so wa niem 
w le cze niu – ogól nie i miej sco wo – le ków o dzia ła niu im mu no su-
pre syj nym – Vo gel (USA), O’Brien (USA), Pa ve sio (Wiel ka Bry ta nia), 
Mc Clu skey (Au stra lia). 

Szcze gól nie do kład nie przed sta wio ne zo sta ły wy ni ki uży cia miej-
sco we go ste ry dów i pre pa ra tów an ty wi ru so wych w po sta ci im plan-
tów mo co wa nych we wnątrz sz klist ko wo i dłu go ter mi no we efek ty 
ich sto so wa nia – Bu tu ner (USA), Pa ve sio (Wiel ka Bry ta nia), Ein mahl 
(Szwaj ca ria). 

Te go ro dza ju le cze nie ma bar dzo do bre efek ty i ce chu je je brak 
ob ja wów ubocz nych. Mo że ono w naj bliż szych la tach stać się naj-
bar dziej po wszech ne w le cze niu na wro to wych za pa leń bło ny na czy-
nio wej o cięż kim prze bie gu, zwłasz cza że w koń co wą fa zę oce ny 
kli nicz nej te ra pii za an ga żo wa ła się Agen cja FDA, od po wie dzial na za 
re je stra cję le ku w USA. 

In nym oma wia nym w wie lu wy stą pie niach pre pa ra tem by ła 
le vo flo xa ci na, an ty bio tyk z gru py flu oro chi no lo nów (O’Brien – USA). 
Więk szo ści le ków z tej gru py, głów nie oflo xa cy nie, sta wia ne są 
za rzu ty nie do sta tecz ne go prze ni ka nia do wnę trza gał ki i nie ko rzyst-
ne go wpły wu na stan ko mó rek ro gów ki. W trak cie dłuż szej zaś 
mo no te ra pii oflo xa cy ną owrzo dzeń ro gów ki do cho dzić ma do 
zwięk szo nej licz by per fo ra cji (Ku lus – Niem cy). 

Le vo flo xa cy na ma być le kiem nie po wo du ją cym te go ty pu po wi-
kłań, choć w nie któ rych wy stą pie niach pod kre śla no rów nież osią-
gnię cie ko rzyst nych wy ni ków pod czas sto so wa nia in nych niż oflo-
xa cy na flu oro chi no lo nów (Alio – Hisz pa nia). 

Część wy stą pień po świę co nych le cze niu cho rób siat ków ki do ty-
czy ła wpły wu mi kro ele men tów otrzy my wa nych wraz z po kar mem 
na szyb kość roz wo ju nie któ rych pa to lo gii tyl ne go od cin ka gał ki 
ocznej, w tym zwy rod nień plam ko wych, i spo so bom za po bie ga nia 
tym cho ro bom. 

W se sjach do ty czą cych za gad nień neu ro pro tek cji w ja skrze wie le 
miej sca po świę ca no czyn ni kom ge ne tycz nym (Er win, Ste wart, Sar-
fa ra zi – USA i Gar chon – Fran cja), od pły wo wi i prze pły wo wi cie czy 
wod ni stej oraz wy so ko ści ci śnie nia we wnątrz gał ko we go i wpły wo-
wi tych pa ra me trów na wy ni ki czyn no ścio we te ra pii za cho waw czej 
ja skry. Pod kre śla no ro lę en do the li ny w pro ce sie neu ro pro tek cji 
w ja skrze (Pra san na – USA). 

Jed na se sja po świę co na by ła wpły wo wi an ty me ta bo li tów na zwal-
cza nie zmian o cha rak te rze no wo two rów w przed nim od cin ku gał ki 
ocznej (w imie niu prof. Frucht -P ery’ego pra cę pre zen to wał Pe’er). 

Re fe ra ty przed sta wia li wy łącz nie za pro sze ni pre le gen ci, ale du żą 
część ob rad wy peł ni ło sta ran ne omó wie nie prac przy ję tych do pre-
zen ta cji ja ko po ste ry. Oży wio na dys ku sja nad więk szo ścią po ste rów 
kon tra sto wa ła z po dob ny mi se sja mi na in nych spo tka niach mię dzy-
na ro do wych. 

Udział oku li stów z Pol ski nie był wiel ki, or ga ni za to rzy przy ję li do 
przed sta wie nia 4 pra ce z Ło dzi i War sza wy. Nie for tun nie jed nak 
tyl ko au tor spra woz da nia miał oka zję przed sta wić do nie sie nia 
z Od dzia łu Oku li sty ki Szpi ta la Dzie cię ce go w War sza wie na te mat 
wy ni ków sto so wa nia miej sco we go an ty bio ty ków u dzie ci, miej sco-
we go le cze nia za pa leń bło ny na czy nio wej i zmian prze ro sto wych 
spo jów ki gał ko wej z za sto so wa niem Mi to my cy ny C. 

Wy da je się, że ta ki spo sób or ga ni za cji te go sym po zjum i po dob-
nych zwięk sza szyb kość bez po śred niej wy mia ny in for ma cji i ob ser-
wa cji do ko nań po szcze gól nych kli ni cy stów (ośrod ków), co po win no 
owo co wać szyb szym po stę pem w oku li sty ce. 

Pra ca wpły nę ła do Re dak cji 22.04.2002 r. (93). 
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